194
Minor sine decreto vè dit quod te futor ven dè iussit.

¶ Sed quicquid sit in illis tribus casibus, illud certum est, vt propius ad nostrum casum accedamus, minorem aut tutorem illius, posse sine solennitate decreti alienare prædium, quod testator iussit, vel promisit se venditurum, vel stipulanti sponderit: quia hæc alienatio huiusmodi est, quæ necessariò ex voluntate testatoris dimanat. Hæc enim scribuntur in l. 1. §. 1. & l. magis puto, §. si pu pillus, & l. vlt. ff. de rebus eorum, & in l. prædium, & ibi gl. Fab. & alij, C. quan. decre. op. non est, & id latè profe quantur Bar. Bal. Fran. Aret. & alij recentiores, in l. qui Romæ, §. cohæredes, ff. de uerbo. obl. Et illius quidem l. prædium, arg. Guli. Cu. in l. cum hi, in vers. planè, & ibi quoque Bal. in 2. lect. ff. de transact. tradunt, quòd testator potest permittere, vt transigatur super futuris alimè tis legatis sine decreto.

195
Tutor pot compromi tere ex sua tuto.

¶ Suffragatur præcedentibus, quòd licet tutor non possit compromittere super re aut lite pupillari, vt voluit Ange. in l. Imperatores, ff. de pact. Paul. Cast. Alex. & recentiores in l. iuris gentium, §. vlt. eo. tit. potest tamen, si statuto caueatur, quòd qualibet causa compromittatur, cum id ex necessitate statuti faciat: vt voluerunt Bald. Ang. qui ita dicit feruari in practica, Paul. Cast. Alex. & Ias. in d. §. vlt. per tex. ibi, qui tutori potestatem facit remittendi gratis, quòd necessariò remittendum est, quem dicit singu. ad hoc Paul. Sed & illud de compromisso voluerunt Bal. Saly. Pau. & Alex. in l. vlt. per illum tex. C. de integ. restit. mino. Bal. consi. 358. super eo, col. 2. vers. præterea pupilli, lib. 3. & consi. 96. pupillus, in prin. lib. 5. Ang. in l. si plures, ad princ. ff. de pactis. Roman. in l. 1. col. 9. vers. adde tamen, quòd ubi Prælati, ff. de arbit. Barb. consil. 44. illud afferam, col. pen. lib. 3.

196
Statutum exigens cõ sensum viri in obligatione.

¶ Ad stipulatur quoque quòd pulchrè cõsuluit Paul. consi. 183. in causa quæ vertitur coram domino, col. vlt. vers. non obstat statutum, lib. 1. quòd statutum exigens consensum mariti, in obligationibus, & contractibus vxoris, intelligitur de noua, & voluntaria obligatione, & non de ea, quæ descendit ex statuto, vel consuetudine de gabellis, & alijs istiusmodi iuribus soluendis: quia pro illis poterit vxor se obligare sine autoritate viri, per l. 2. & ibi notat. ff. de rebus eorum.

197
Mulier sine solenni tate statuta potest se emido vxo rem dote dare, quæ dederat primo.

¶ Nec hinc logius distat, quòd & pulchrè consuluit Socy. consi. 80. præfens consultatio, colum. pen. versic. ista conclusio, & per totum illud cons. lib. 4. quòd stante statuto, quòd mulier non possit contrahere sine consensu Mundualdi, poterit tamen mulier eo inscio, in dotem dare secundo marito, quæ primo dederat, tum quia huiusmodi dotis constitutio venit ex dispositione, & interpretatione legis, per l. dotem, ff. de iure dot. tum quia mulier tenetur dotare, etiam si matrimonium

contractum fuerit, nulla dotis mentione facta, ut dicit Bal. in l. vlt. C. de sent. quæ sine cer. quan. t. argu. glo. in §. vlt. in auth. de non elig. secun. nub. idque maximè in secundo matrimonio, arg. gl. authen. sed quamuis. C. de rei ux. actio. Igitur cum ad constituendam dotem cogi posset, consequens est (inquit) ut sine illa solennitate id possit facere, arg. d. l. 1. uer. quanquam. ff. de contra. & util. acti. tutel. Et idem quoque respondit in eodem prope statuto Caro. Ruin. d. consi. 61. ex themate, in 1. dub. lib. 3. Et vide quæ supra diximus in gl. 5. nu. 123. incip. postremò illud quarimus, & tribus seq.

¶ Et his admodum concinere videtur, quòd ex facto interrogatus Bal. non respondit, consi. 99. in causa ista considerandù, col. 2. vers. mouetur ad aliud dubiù, quòd licet adulta minor 25. annis, non possit alienare immobilia, sine decreto iudicis, l. prædia, C. de præd. mi nor. cum simi. tamen contrahendo matrimonium cum pari, potest dotem constituere, per multa quæ illic allegat, repræhenditque Bart. contrarium tenentem, in d. l. si constante, ff. sol. matr. Quòd an procedat, cum ex statuto vir lucratur dotem, vide Raph. Co. consi. 901. domina Ioanna, in 1. dubio. Sed & tu super illa Bar. & Bal. controuersia, vide gl. in l. lex quæ tutores, in verbo, vel in dotem, & ibi Doct. C. de admin. tutor. & in l. 2. in verbo. omnia bona sua, C. si aduers. dot.

¶ Huc item quadrat, quòd licet non valeat pactum de successione futura, certo modo disponenda, sine cõ sensu eius, de cuius successione tractatur, per l. vlt. C. de pact. cum simi. tamen si huiusmodi pactum fiat ex necessitate præcedentis contractus liciti, valet, per tex. in l. si quis seruum, ff. de acti. empt. vbi hoc not. gl. Bar. & alij, & Bal. & in d. l. vlt. col. ult. & ibi Ias. col. 3. in 6. limita tione, ff. de pact.

¶ Omnibus his suffragatur duæ regulæ à legibus traditæ. Prima, quòd quæcunq; generalis alienationis prohibio, non includit necessariam alienationem, l. aliena tiones, ff. fami. ercif. & l. Diuus. ff. de petit. hæred. & l. mulier. §. si hæres, ff. ad Trebel. & l. qui potuerunt, ff. de ma nu. testa. & l. 1. ff. de fun. dota. & l. filiusfami. §. Diui, de leg. 1. & §. licet, Insti. qui manu. non pos. & no. Bar. in l. quemadmodum, C. de arg. & cens. lib. 1. & in l. si finita, §. si de uictigalibus, ff. de dam. infect. cum alijs propè in finitis concor. & tex. & Docto. à me adductis in tract. Retractuum, tit. 1. §. 1. gl. 14. in verbo, ou equipollent à vente, nu. 11. & generale est.

¶ Secunda, & ea quidem generalior, quòd actus ex necessitate factus, non comprehenditur sub lege prohibente actum fieri, l. 1. ff. de off. Procon. & l. 2. §. itidè agitatam, ff. ad leg. Rho. de iact. & l. 1. ff. de excu. tutor. & l. vt gradatim, C. de muner. & honor. & l. generaliter. §. spurij, ff. de Decu. & l. cum specialis, C. de iudic. & c. si quis per necessitatem, extrà de furt. & c. quod non est licitum, extrà de reg. iur. & c. ab arbitris, de offi. deleg. li. 6. cum alijs quoque plurimis concor. à me item collectis in illo tractu. Retract. tit. 1. §. 26. nu. 14. illud autem scio, & multis seq. quibus ostendimus necessitatem, legi non subesse.

¶ Quas regulas adscribit Rom. consi. 119. ex themate consultationis præmissæ, vbi illis subnixus consuluit quòd dispositio l. hac edictali. C. de secun. nup. qua prohibetur mulier secundo nubens, titulo dotis plus in virum transferre, quam in unum ex filijs primi matrimoni, non habet locù in translatione necessaria. Propterea si mulieri aliquid fuerit relictu ca conditione, vt in dote det marito, poterit secundo nubens & hoc dare in dote, licet nõ tatum relinquat filijs primi matrimonij.

¶ Sed & ex illa priori regula scribit Pe. Fèr. in ti. forma libel. in act. rea. declar. in gl. veris ac legitimis titul. col. 8. vers. sed circa hoc quæro, quòd licet prohibitio alienandi facta à testatore, alienationem ipsam impediat. l. peto.

198
Mulier minor com trahens matrimo nium, an dotem in rebus im mobili. possit constituere.

199
Pactum de futura successio ne.

200
Alienatio nis prohibi tio nõ com prehendit necessa riam.

201
Actus ne cessarius non com prehendit ur sub la ge.

202
De istis reb us. Prohibio testatoris alienandi non impedit alienationem ne cessariam.

203

204
Vxor liberè potest remeudere à se prius emptum facultate redimens di. Contra su præ dicta.

205
Si mulier vendit emphyteusim sine mari to, an ca datur emphy teus.

206
De eadem re.

207
De eadem re.

l. peto. §. ult. & l. cum pater. §. liberis, ff. de legat. 2. & l. cum pater. §. filiam, ff. de leg. 3. non impedit tamen alienationem, quæ fit ex causa necessaria trahente originem ab ipso testatore, qui obligat se, & sua creditori, & ideo hæres trahit in solutum creditori, per textum in d. leg. filiusfamil. §. Diui. & alia quædam in dicta 1. regula allegata.

¶ Et per hæc aliquando dixi, ualere venditionem, quam fecerat mulier sine consensu mariti, cuiuspiam rei, quam ante matrimonium mulier ipsa emerat, cum pacto reuendendi, quoniam mulier cogebatur reuenditionem facere ex huiusmodi pacto appposito, in primo cõtractu uenditionis. Quibus adde, quæ & nos diximus supra in §. gl. in uerbo, contracter, nu. 165. incip. sed hoc intellige, nisi daret, & alijs seq. & iterum nu. 196. incip. secundum membrum. Et ex his omnibus facilè poteris intelligere, hanc nostram consuetudinem non procedere, ubi mulier ex necessitate contraheret. Licet sciam Pau. Cast. Alex. Fran. Purpu. in l. certi conditio. §. quoniam, ff. si cert. pet. fuisse in ea opi. ut in casu statuti prohibentis mulierem obligari sine consensu propinquorù, non ualeat promissio facta à muliere sine eo consensu etiam in eo, de quo efficaciter tenebatur: quibus autem rationibus, ibi uidere poteris.

¶ Vigesimoquarto quæro, Mulier non obseruata solennitate huius consuetudinis, uendit emphyteusim sine consensu domini: an res cadat in commissum? iuxta l. 3. C. de iure emphy. quæ quidem lex in Gallia non obseruatur. Verùm non nobis tantum scribimus, sed & alijs. Bal. in l. 2. colum. 2. uerfi. ex prædictis uidetur, C. de Episcop. audi. loquens in casu statuti requirentis consensum propinquorum in cõtractibus mulierum, dicit mulierem ipsam non cadere emphyteusi, quæ ita, alienauit, quia uerbum, uendidi, absolute prolatur, non comprehendit uenditionem nullam ex defectu solennitatis, ar. l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudi. & l. alienationem, ff. de uerb. sig. & sequuntur alij penè in finiti, quos tibi collegi in tract. Retractuum, titu. 1. §. 1. gloss. 2. in uerbo, à vendu. nu. 6. horum opin. Quibus addes Sebat. à Monte S. Sab. in tract. empt. & uendi. in 35. q. 3. q. prin. Hippo. Marfil. sing. 28. emphyteuta. & Fran. Rip. in d. §. condemnatum, col. 1. nu. 5.

¶ Contrarium tamen, cum ex facto consuleretur, in eodem casu respondit Rapha. Fulgo. consi. 219. uifis binis processibus, col. pen. uerfi. alijs quoque multis: motus, quia per d. l. 3. de iure emphy. uenditio facta inconsulto domino, est nulla ipso iure, & tamen ipse emphyteuta per eam uenditionem cadit re ipsa. Nam & aliàs (inquit) sufficit de facto contra facere, ut pœna committatur, quando ex ipsa contrauentione damnum potest uerfari, ut not. per Bart. in l. ubi pactum. C. de transact. & in l. Mutianæ. ff. de condit. & demonst. Cui adde tex. in l. 1. C. de sepul. uio. & in l. eum qui duas. C. de adult. & in l. quid ergo. §. cum autem. & ibi gloss. Albe. & Bal. ff. de his qui not. infam. & in l. 3. §. si quis codicillis, uerfi. item siue iure ualeat. ff. de S. C. Syllan. cum alijs multis similib. & concord. tex. & Doct. à me adductis, in tract. Retractuum, §. 26. glo. 2. nu. 11. quæ autem dicta sunt.

¶ Et ex illis dictis intelliges, hæc postrema & similia procedere, cum non aliunde actus nullus est, quam quòd gestus est contra constitutionem actum prohibentem, & ipsam annullantè. Quòd si ex alio capite sit nullus, ut quia gestus est sine solennitate aliàs requisita à lege uel à statuto, tunc nullitas impedit, ne contrahens cadat re alienata. Et ita omnia hæc contraria, quæ uidentur, componit Card. Alex. in c. 1. col. 1. tit. de prohib. feud. ali. per Fede. Et id uerum puto. Quemquam huic aduersari uidetur, quòd tradit Bald. consil. 349. qui lit habebat, libr. 2. quòd qui uendit feudum litigiosum si-

ne consensu domini, eodem cadit: licet uenditio nulla sit, propter vitium litigiosi, quia in prohibitis non requiritur iuris effectus.

¶ Sed vt redeamus, prior illa sententia Bald. in d. l. 2. de Episco. aud. multis similibus comprobatur. Primò, per text. in l. 1. §. vlt. ff. quod quisque iuris, vbi lex puniens aliquem facientem actum, non compræhendit actum nullum. Ex quo not. Bal. quòd ineptè, & ita inutiliter opponens exceptionem, non cadit in pœnam statuti. Sed & ex eo notat Ang. & post eum Alex. & recent. quòd iudex, qui tulit sententiam nullam, non facit litem suam. quòd & voluit gloss. in l. vlt. in princ. ff. de var. & extraord. cog. & Bar. in q. per illum disputata, incip. à sententia iudicis.

¶ Secundò, ex eo quòd uoluit Barto. in l. filium. §. si quis bonorum, per illum text. & alios, quos allegat. ff. de legat. præstand. quòd stante statuto, quòd si aliquis cesserit actione alicui nobili, cadat à iure suo: si quis cesserit, qui cedere non potest, vel aliàs cessio fuit inutilis, non cadat à iure suo. Quòd monet menti tenendum. Et idem quoque uoluit quæ Bart. in l. non putauit. §. non quæuis, per illum textum. ff. de bonorum poss. cont. tab. & Roman. in repetit. l. si uerò. §. de viro, in 33. fal. ff. solut. matrimon. Firm. in tract. Gabel. in 3. parte 8. partis princip. quæst. 32. ver. item sequitur quòd cedens. Iason in dicta l. 1. §. 1. in 5. no. ff. quod quisque iur. & in d. l. 3. colum. antepetult. versic. 22. C. de iure emphyt. & Franc. Ripa in dicto §. condemnatus, colum. 1. num. 4. licet contrarium teneat Bal. in dict. l. quid ergo. §. cum autem, ad fi. per illum textum. ff. de his qui not. infam.

¶ Tertio, quòd notabiliter consuluit Bal. consil. 9. factum tale est, anno domini, colum. penul. lib. 1. quòd si minor sine decreto iudicis uendat feudum, non ob id perdit feudum ipsum, cum uenditio non teneat, & ad hoc illic multa allegat, quæ tu ipse uidere poteris.

¶ Quarto, & quòd eleganter consuluit idem Bald. consi. 139. factum tale est in d. A. paulò ante finem lib. 2. quòd statutum in duplum puniens eum, qui cesserit alteri debitum prius solutum, non habet locum in minore, qui sine consensu patris & coniunctorum, qui ex alio statuto debet interuenire, cessit debitum sibi antè solutum.

¶ Quintò, quòd generalius voluerunt idè Bal. & Sal. in l. ea quidem, in 2. not. per illum tex. C. si mancip. ita sue. ali. ne ueniat. quòd frustratorum factum pœnam efficaciter nõ committit: quia secundum Philoophos, ex nihilo nihil sequitur, de quo tamen videbis per Bar. in d. l. ubi pactum, col. vlt. & ibi recentiores. C. de transact. & eundem Barto. in l. continuus, §. cum quis. ff. de verb. & oblig. latè Fely. qui alios multos citat, in ca. tua nos, col. 3. extrà de iureiur.